REQUERIMENTO DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Ao(À) Sr(a). Secretário(a) de Educação e Cultura Rosângela Maria Thomaz Fiori / Responsável pelo Edital da Lei

Aldir Blanc.

Município de Paranacity – PR

Assunto: Solicitação de acesso aos projetos inscritos no Edital Nº [informe o número exato do edital] – Lei Aldir

Blanc / Fomento à Cultura

Proponente/Requerente:

Nome: Mauricio Bana Rossi

CPF: 055.633.149-44

E-mail: mauricio.bana@gmail.com

Telefone: 44 9 99249190

Paranacity – PR, 13 de Junho de 2025.

Venho, por meio deste, com base na Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), bem como no

princípio constitucional da publicidade dos atos administrativos (Art. 37 da Constituição Federal), solicitar o acesso

integral a todos os projetos culturais inscritos no Edital de Chamamento Público nº 03/2025 - Fomento à Cultura

- Lei Aldir Blanc, incluindo:

 • As propostas/projetos apresentados por cada proponente;

 • Planilhas de pontuação de cada projeto;

 • Pareceres técnicos emitidos por cada parecerista;

 • Documentação de habilitação (quando pública);

 • Quaisquer outros documentos relacionados ao processo de avaliação e seleção.

O pedido tem por objetivo garantir a transparência no uso de recursos públicos e permitir a devida análise do

processo de seleção.

Peço que as informações sejam disponibilizadas em meio digital, preferencialmente por e-mail, ou por meio de link

para download. Caso não seja possível, solicito agendamento para consulta presencial.

Aguardo resposta dentro dos prazos estabelecidos pela legislação vigente.

Atenciosamente,

Mauricio Bana Rossi